
Plk lng. Eduard Mach
narodil se 

'4. 
březng 1911 do pražrké ob-

<hodnkké rodw. v. syý€h 10 lďech přlšel

o Etce a ve 12 o mot*u. vríúst',t v i,lté.rnót-

ftich t stave.h. aěhem studia na a*hodní
akademii c$al za fotbalavý klub DFC Prag
{swrtavní organiaacs nžmecké a žuorské
komunlty v kaze). Vrchol své kadéry nepro,
žil však na Poli sportovrl.im, qle vdkčném.

V Libercj v íoce 1937 byl zařazen do útvaru

sos {stráž obíany státu}. Při hl'dkové služ-

bě na hrani(ích zadržela jeho skupina tlupu
mladých ozbrojených Němců 5 na.istickým
ai§kovým .nat€íiálem. Pak proti nim Vystu-
poval u §oudů jako lvědek.Tím se zapsal do
seznamu vla§tencú, na jejichž likvidaci měli
nacisté zvláštní zájem. P0 odstoupeni sudet
Německu se vlátil se ž€nou do Prahy. V ná-

sledujicích mě§ícíCh mu§el urychleně opustit

§vou vlast. jelikož 5e o něj Začaly zajiÍnat or-
gány Protektorátu. V červnu uprchl přes Slez-
sko do Polska, Při napadeni Polska pornáhal
jako člen Čs legií bránit Pol§ko, Během ú§u-
pu §e dostali na BíloU Rus, kteíou potom oku-
poval sssR.Tim §e do§tali § polskou órmádou
do zajeti ve sve.|ov§ku. Ná§ledoval přesun
v "dobytčákich' na výci}cd do pracovních
lábořu. skupina, ke keré by' přidě|en, měla
však štěsti. Pra.ovali 2a §třavu na §ov.hoze
ý (ot'Ubani.

o tři roky pozděii, v únaru 1942, iim bylo
urnožněno v§toupit do tvořící se českos|o-
ven§ké vojenské iednotky. Postupně se §lal
stř€lcem, velitelem druž§tva a zástupaem ve-
lit€le čety píolitankolych pušek. Při prvním
boiovém na§azení 1. samosťdtného česko-
§lov€nského prdporu bojoval v 3, rolĚ, které
iehdy Velel npol, Janko. V bojích u Kyjeva

a Bilé cerive již velel přotitankové rotě. PoZ,
ději v roce 1944 velel l. b?terii dělo§třelec-
kého pluku. zúčastni| se i bojú u Dukly. Jeho
bojová činnost byla oceněna řadou vysokých
yyzBamenáni.

Po válce ab5olvoval Vojen:kou válečnou ško-
lu a naíodily se mU dvě děti. V řoce 1950 byl
velitelem dělostřelecké bíigády v hodnorti
podplukovnika a po křivých obviněních byl
28. únořa '195l rozkazem generála Čepičky
propuštěn. Musel opustit služ€bní byt, byi
mU zabaven maietek po íodičích a po naři-
zenímusel opu§th v co nejkrrtší dobé Prčhu.
Byt a práci naše! v pohraničí_ Do starých Kře-
čan se přestěhovalv roce'l967 ažilzdetémeť
do své smrti.
Náš otec bl skomný čest.tý, tichý a la§kavý
ilověk. Nikdy nemluvilo tom, co zažilv zajeti
sss& nikdy nemluvil o událostech mezi l€ty
194r-1951. Díky tomu s n9jvětší píavděpo_
dob.ostí nep§z.al kriminál padesátých lét

"-,h:""ii|,:lJ T:]"l'i:;^..^..-",,.",_.


